Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Майская гимназия Белгородского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

14.08.2023 г. № 108

О реализации профессионального минимума

Во исполнение писем Министерства просвещения Российской

Федерации от 03.04.2023 г. № ДГ-617/05 и от 17.08.2023г. ДГ-1773/05

«Методические рекомендации по реализации профминимума»,  на основании

письма Управления образования администрации Белгородского района от

28.07.2023г. №5014/08 – 3009, с целью обеспечения готовности гимназии с

01.09.2023 г. к введению профессионального минимума для обучающихся 6-

11 классов (далее - профминимум)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Реализовать с 01.09.2023 г. профминимум в МОУ «Майская гимназия»
в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации
профминимума

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий
профминимума заместителя директора Соловьеву Людмилу Викторовну.

3. Утвердить рабочую группу по реализации профминимума в следующем

составе:

- Соловьева Л.В., заместитель директора;

- Ульянцева В.В., заместитель директора;

- Крикун Н.О., заместитель директора;

- Корнейко Е.А., заместитель директора;

- Захарова С.В., методист;

- Токарь М.А., старший вожатый (педагог-навигатор);

- Пыханова А.В., старший вожатый (педагог-навигатор),

- Цыгулева Н.Н., председатель Совета родителей;

- Хромых Глеб, Синельникова Анастасия, представители Совета обучающихся.

4.  Утвердить  план профориентационной работы на 2023-2024 учебный

год в соответствии с выбранным уровнем реализации профминимума

(приложение 1).

5. Организовать занятия у обучающихся 6-11 классов по проведению

профориентационных уроков «Россия – мои горизонты» (1 час в неделю)

еженедельно (рекомендованный день недели - четверг).

6. Классным руководителям 6-11 классов провести информационно-

просветительские мероприятия для обучающихся и их родителей (законных

представителей) по вопросу реализации профминимума с 01.09.2023 г.,

обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-11 классов

общеобразовательных организаций, реализующих профминимум, во

Всероссийском родительском собрании по профориентации в сентябре 2023

года.

7. Ответственному за официальный сайт гимназии Шатило Р.А.
опубликовать необходимую документацию по реализации профминимума на
официальном сайте гимназии до 01.09.2023 г.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Майская гимназия»                                    И.М. Трухачев

Приложение 1

к приказу от 14.08.2023г № 108

План

по реализации профориентационного минимума в МОУ «Майская гимназия»

№

п\п

Мероприятия Сроки

реализации

Исполнители

1. Нормативно-правового обеспечение профориентационной деятельности

В МОУ

1.1 Подготовка приказа, закрепляющего

ответственных за профориентационную

работу из числа администрации.

До 01.09.2023 г. Соловьева Л.В.

1.2 Создание  рабочей группы, отвечающей за

реализацию профориентационного

минимума

До 01.09. 2023 г. Соловьева Л.В.

1.3 Разработка плана профориентационной

работы   (в т.ч.  для детей с ОВЗ)

До 15.09. 2023 г. Соловьева Л.В.

Захарова С.В.

 2. Разработка содержательного наполнения

профориентационной работы с обучающимися, с учетом целей и задач

профориентационного минимума

2.1 Открытие профильных и

предпрофессиональных классов

2023-2025 гг. Ульянцева В.В.

2.2 Организация профессионального обучения

обучающихся 14-18 лет в профессиональных

образовательных организациях

2023-2025 гг. Ульянцева В.В.

Крикун Н.О.

2.3 Реализация федерального

профориентационного проекта «Билет в

будущее»

В течение года Соловьева Л.В.

Токарь М.А.

Пыханова А.В.

2.4 Развитие конкурсного движения

обучающихся с проведением муниципальных

отборочных этапов региональных конкурсов:

- «Фестиваль профессий»;

- «Я выбираю…»

- «Профессия моей мамы» и др.

В течение года  Токарь М.А.

Пыханова А.В.

2.5 Разработка и реализация

предпрофессиональных программ

элективных курсов, факультативов, курсов

внеурочной деятельности, дополнительных

общеобразовательных (общеразвивающих)

программ

В течение года  Крикун Н.О.

Соловьева Л.В.

2.6 Организация внеклассной проектно-

исследовательской деятельности, связанной с

решением жизненных/производственных

задач

В течение года  Корнейко Е.А.

2.7 Организация профориентационных уроков с

использованием материалов платформы

проекта «Билет в будущее» и онлайн-уроков

ежеквартально Учителя

технологии,

учителя-

«Шоу профессий» предметники

2.8 Посещение обучающимися организаций

профессионального образования с целью

участия в мероприятиях, экскурсиях и др.

ежемесячно Классные

руководители

2.9 Участие обучающихся 6-11 классов в

многоуровневой онлайн-диагностике на

платформе bvbinfo.ru в рамках проекта

«Билет в будущее»

2,4 кварталы

Классные

руководители

2.10 Организация профессиональных проб,

включая проект «Билет в будущее», в том

числе на базе предприятий/партнеров,

колледжей

 В течение года

2.11 Организация профориентационных

профильных лагерных смен в каникулярный

период

В течение года

1-4 кварталы

Корнейко Е.А.

2.12 Проведение профориентационного

консультирования обучающихся, родителей

(по итогам профдиагностики и т.п.)

В течение года

Психологи,

классные

руководители

 3. Методическое сопровождение реализации профориентационного

минимума

3.1 Разработка документов/материалов/рабочих

программ профориентационных

содержательных блоков, внедренных в

учебные предметы

До 15.09.2023г. Ульянцева В.В.

Соловьева Л.В.

3.2 Разработка и проведение уроков

общеобразовательного цикла, включающих

элемент значимости учебного предмета для

профессиональной деятельности

в течение

учебного года

Учителя-

предметники

3.3 Разработка и проведение уроков

профориентационной направленности в

рамках учебного предмета «Технология»

в течение

учебного года

Учителя

технологии

3.4 Участие в муниципальных, региональных,

федеральных конференциях

в течение

учебного года

Корнейко Е.А.

3.5 Организация мониторинга эффективности

реализации профориентационного минимума

в течение

учебного года

Психологи,

классные

руководители,

педвгоги-

навигаторы

3.6 Проведение родительских собраний по

профориентационной тематике

в течение

учебного года

Соловьева Л.В.,

классные

руководители

 4. Кадровое обеспечение работы по реализации профориентационного

минимума

4.1 Прохождение программ повышения

квалификации для специалистов,

осуществляющих профориентационную

деятельность, с включением актуальных

2023 г.  Ульянцева В.В.

вопросов реализации профориентационного

минимума

 5. Информационное сопровождение реализации профориентационного

минимума

5.1 Разработка информационных разделов

«Профминимум» на сайте школы

Сентябрь-

октябрь 2023 г.

Соловьева Л.В.

Шатило Р.А.

5.2 Освещение мероприятий по реализации

профориентационного минимума в на

официальном  сайтах и аккаунтах в

социальных сетях

ежемесячно Соловьева Л.В.

Шатило Р.А.

Виноходов Н.Ю.